第2８回 慶 應 医 学 賞 候 補 者 推 薦 の お 願 い

2023年2月

拝啓  初春の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

慶應義塾医学振興基金では、慶應医学賞により、世界の医学・生命科学の領域において医学を中心とした

諸科学の発展に寄与する顕著、かつ創造的な研究業績を上げた研究者を顕彰することにより、世界の医学・

生命科学の発展に寄与し、ひいては人類の幸福に貢献することを目指しております。

このたび、第 28 回（2023 年）慶應医学賞候補者の推薦を募集いたします。基礎医学・臨床医学分野なら

びに医学に密接に関連した生命科学の諸領域で活躍されている研究者を選考対象と致します。つきましては、

候補者をご推薦くださいますようお願い申し上げます。詳細は裏面の推薦要項をご覧ください。

諸事ご多忙の折とは存じますが、慶應医学賞の趣旨をご理解の上、何卒ご協力賜わりますようお願い申し

上げます。        敬具

 慶應義塾長

 慶應義塾医学振興基金運営委員会委員長

 伊藤 公平

第 28回 慶應医学賞

 1. 目 的： 顕著かつ創造的な研究業績を顕彰することによって、世界の医学・生命科学の発展に

    寄与し、ひいては人類の幸福に貢献すること

 2. 対象分野： 基礎医学・臨床医学ならびに医学に密接に関連した生命科学の諸領域

 3. 贈賞人数： 2 名（国内 1名、国外 1名）

 4. 副 賞： 1 賞につき副賞として 1000 万円とメダルを授与

 5. 授 賞 式： 2023年 11 月頃に慶應医学賞授賞式を開催予定（於：慶應義塾大学医学部信濃町キャンパス）

 6. 候補資格： 現在活発な研究活動を行っており、今後も一層の活躍が期待される研究者が望ましい

 7. 推薦締切： 2023 年 3 月 5 日（日） (候補者推薦要項は次頁参照)

過去の受賞者

第 1 回(1996年) Stanley B. Prusiner、中西重忠

第 2 回(1997年) Robert A. Weinberg、谷口維紹

第 3 回(1998年) M. Judah Folkman、御子柴克彦

第 4 回(1999年) Elizabeth H. Blackburn、吉川信也

第 5 回(2000年) Arnold J. Levine、中村祐輔

第 6 回(2001年) Tony Hunter、竹市雅俊

第 7 回(2002年)* Barry J. Marshall、田中紘一

第 8 回(2003年) Ronald M. Evans、宮下保司

第 9 回(2004年) Roger Y. Tsien

第 10回(2005 年) 藤吉好則

第 11回(2006 年) Thomas A. Steitz

第 12回(2007 年)* Brian J. Druker、満屋裕明

第 13回(2008 年) Fred H. Gage、坂口志文

第 14回(2009 年)  Jeffrey M. Friedman、寒川賢治

第 15回(2010 年) Jules A. Hoffmann、審良静男

第 16回(2011 年) Philip A. Beachy、田中啓二

第 17回(2012 年)* Steven A. Rosenberg、間野博行

第 18回(2013 年) Victor R. Ambros、長田重一

第 19回(2014 年) Karl Deisseroth、濱田博司

第 20回(2015 年) Jeffrey I. Gordon、大隅良典

第 21回(2016 年) Svante Pääbo、本庶 佑

第 22回(2017 年)* John E. Dick、小川 誠二

第 23回(2018 年) Feng Zhang、柳沢 正史

第 24回(2019 年) Hans C. Clevers、岸本忠三

第 25回(2020 年) Aviv Regev、宮脇敦史

第 26回(2021 年) Katalin Karikó、濡木理

第 27回(2022 年)* Carl H. June、河岡義裕

*臨床年受賞者

第 28 回（2023 年）慶應医学賞候補者推薦要項

1. 審査基準：− 生命科学の研究に新展開をもたらした業績

 − 基礎医学・臨床医学の発展に対する多大な貢献

2. 審 査：慶應義塾内外の審査委員 18 名、専門委員約 80 名により数次にわたる厳正な審査を行う

3. 候補資格：候補者は現在活発な研究活動を行っており、今後も一層の活躍が期待される研究者が

     望ましい

4. 推薦方法：

1） 1 機関、団体からの推薦件数に原則として制限はない。ただし、学会から推薦いただく場合には

 若干名の推薦とする

2） 上記 1）の場合においても、原則として 1研究テーマにつき 1 名の推薦とする

5. オンライン推薦：

下記 URL より推薦フォームへお進みください。

<慶應医学賞ホームページ> https://www.ms-fund.keio.ac.jp/prize/

1)  推薦フォームの入力

2)  以下の資料を提出

－主要論文のリスト（5本、掲載論文の DOI を含む）

－候補者の略歴（作成日明記のこと）

－候補者の当該研究に関連のある主要業績目録

オンラインでの提出が難しい場合は、下記のメールアドレスにお問い合わせください。

＜お問い合わせメールアドレス＞ k-nomination@adst.keio.ac.jp

6. 推薦締切日： 2023 年 3 月 5日（日）

7. そ の 他：

－ペアノミネートおよびグループでのノミネートは受付けておりません。

－原則として送付書類は返却致しませんのでご了承ください。なお、推薦書類については慶應医学賞

審査以外で使用されることはありません。

－候補者をご推薦いただいた方には、受賞者決定後、結果をお知らせいたします。(9 月下旬予定)

－審査・選考過程等についてのお問い合わせには、原則としてお返事を差し控えさせていただきます。

慶應義塾医学振興基金事務室
〒160-8582  東京都新宿区信濃町 35番地
TEL：03-5363-3609  FAX：03-5363-3215
E-mail：k-nomination@adst.keio.ac.jp
https://www.ms-fund.keio.ac.jp

The Keio Medical Science Prize 2023
Invitation for Nomination

February 2023

Dear Sir/Madam,

On behalf of the Keio University Medical Science Fund, I would like to invite you to make a nomination for

The Keio Medical Science Prize 2023.

Keio University annually awards The Keio Medical Science Prize to recognize researchers who have made

an outstanding contribution to the fields of medicine or the life sciences. Please see the nomination

guidelines on the next page for details.

We look forward to receiving your nomination.

Yours sincerely,

Kohei Itoh, Ph.D.

President, Keio University

Chairperson, Board of Directors of the Keio University Medical Science Fund

The Keio Medical Science Prize 2023

Objective The Keio Medical Science Prize recognizes the outstanding and creative achievements of

researchers in the fields of the medical and life sciences, particularly those contributing to

scientific developments in medicine. It aims to promote worldwide advances in life sciences

and medicine, to encourage the expansion of researcher networks throughout the world, and to

contribute to the well-being of humankind.

Field Basic medicine, clinical medicine, or life sciences closely related to medicine

Prize The Prize will be awarded to two laureates. Each laureate receives a certificate of merit, a

medal, and a monetary award of 10 million yen.

Ceremony The award ceremony is scheduled to be held in November 2023 at the Keio University School

of Medicine, Shinanomachi Campus, Tokyo, Japan.

Deadline Nominations must reach the Keio University Medical Science Fund Office by March 5, 2023.

Please refer to the guidelines on the following page for more details.

Prize Laureates

1996 Stanley B. Prusiner, Shigetada Nakanishi

1997 Robert A. Weinberg, Tadatsugu Taniguchi

1998 M. Judah Folkman, Katsuhiko Mikoshiba

1999 Elizabeth H. Blackburn, Shinya Yoshikawa

2000 Arnold J. Levine, Yusuke Nakamura

2001 Tony Hunter, Masatoshi Takeichi

2002* Barry J. Marshall, Koichi Tanaka

2003 Ronald M. Evans, Yasushi Miyashita

2004 Roger Y. Tsien

2005 Yoshinori Fujiyoshi

2006 Thomas A. Steitz

2007* Brian J. Druker, Hiroaki Mitsuya

2008 Fred H. Gage, Shimon Sakaguchi

2009 Jeffrey M. Friedman, Kenji Kangawa

2010 Jules A. Hoffmann, Shizuo Akira

2011 Philip A. Beachy, Keiji Tanaka

2012* Steven A. Rosenberg, Hiroyuki Mano

2013 Victor R. Ambros, Shigekazu Nagata

2014 Karl Deisseroth, Hiroshi Hamada

2015 Jeffrey I. Gordon, Yoshinori Ohsumi

2016 Svante Pääbo, Tasuku Honjo

2017* John E. Dick, Seiji Ogawa

2018 Feng Zhang, Masashi Yanagisawa

2019 Hans C.Cleves, Tadamitsu Kishimoto

2020 Aviv Regev, Atsushi Miyawaki

2021 Katalin Karikó, Osamu Nureki

2022*     Carl H. June, Yoshihiro Kawaoka

*Clinical medicine year

Guidelines for Making a Nomination for 2023

Criteria

 The nominee must have made a breakthrough in medicine and the life sciences, or a related field.

 The nominee must have made an outstanding contribution to basic and clinical medicine.

Selection
18 selection committee members and around 80 specialists from various fields within and outside Keio

University will select laureates through a rigorous review process.

Eligibility
 Nominees must be currently active in their field of research and be expected to make future

contributions to the field.

 The Keio Medical Science Prize is an international award.

Nomination

 Individual nominators may make one nomination only.

 There is no limit to the number of nominations that institutions or organizations may make, but

academic societies may make only a small number of nominations. In the case of making multiple

nominations, nominations are limited to one nominee per research theme.

Online Nomination
Please submit nomination materials online through our website:

 https://www.ms-fund.keio.ac.jp/en/

 Complete the online nomination form

 The following materials must be included in the online nomination form to be completed

1. List of 5 major publications (including DOI)

2. Nominee’s curriculum vitae (including date created)

3. Nominee’s bibliography

*If you cannot submit nomination materials online, please contact us by email at:

k-nomination@adst.keio.ac.jp

Deadline

Nominations for 2023 must reach the Keio University Medical Science Fund Office by March 5, 2023.

Please note

▪ A nomination should be made for one researcher only. We do not accept group nominations.

▪ Nomination materials will not be returned.

▪ Nomination materials will be used exclusively for the selection process and will not be used or disclosed

for any other purposes.

▪ Nominators will be informed of the results in late September after final decisions have been made.

▪ Queries about the status of the selection process will not be answered.

▪ Even if you are not making nominations this year, please kindly let us know if there are any changes to

your contact details.

Keio University Medical Science Fund

35 Shinanomachi, Shinjuku-ku, Tokyo 160-8582, Japan

Tel: +81-3-5363-3609  Fax: +81-3-5363-3215

E-mail: k-nomination@adst.keio.ac.jp

URL: https://www.ms-fund.keio.ac.jp/en/